CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

(do Sr. Jean Wyllys)

Solicita a convocação do Exmo. Sr.
Raul Jungmann, Ministro da Defesa, a
fim de prestarem esclarecimentos
sobre a declaração do Sr. General de
que as Forças Armadas poderão
“impor solução” à crise política nacional

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, I e § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, se digne adotar as providências necessárias à Convocação do Exmo. Sr.

Raul Jungmann, Ministro da Defesa, a fim de prestarem esclarecimentos sobre a

declaração do Sr. General Antônio Hamilton Mourão de que as Forças Armadas

poderão “impor solução” à crise política nacional.

JUSTIFICAÇÃO

 O Sr. Secretário de Economia e Finanças do Exército, General Antonio

Hamilton Mourão, afirmou, em palestra na Loja Maçônica de Brasília na última sexta-

feira, 15 de setembro, de que as Forças Armadas poderão “impor solução” à crise

política nacional. De acordo com ele, não há “´fórmula do bolo” para determinar o

momento adequado para uma “intervenção” desse tipo, mas afirmou estarem em

curso “aproximações sucessivas” e “planejamentos”, em referência ao assunto. Fez

2

apologia, ainda, no mesmo contexto, à ditadura civil-militar de 1964-1985. Explicitou,

por fim, que o comando do Exército teria acordo com suas posições1.

 A fala do General Mourão é gravíssima, e não pode ser minimizada. O

povo brasileiro derrotou a ditadura civil-militar de 1964-85 com muita luta e sacrifício.

Não queremos o retorno daquela página infeliz da nossa história: o caminho para a

saída da crise brasileira está no aprofundamento da democracia, e não na sua

usurpação pela violência das botinas militares.

 É necessário que o Sr. Ministro da Defesa seja convocado a expor, nesta

Comissão, sua compreensão a respeito dos limites constitucionais e democráticos

ao papel das Forças Armadas, e apresente as atitudes que serão tomadas com

relação às declarações do Sr. Secretário de Economia e Finanças do Exército.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos ilustres colegas para a

APROVAÇÃO do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 19 de setembro de 2017.

Deputado JEAN WYLLYS

(PSOL-RJ)

1 A fala do General está disponível em vídeo na internet: https://www.youtube.com/watch?v=qbisQVqPbBI,
e foi repercutida em diversas matérias na imprensa a exemplo desta, que transcreve esse trecho, sem
interrupções, na íntegra: https://www.nexojornal.com.br/expresso/2017/09/18/A-
%E2%80%98interven%C3%A7%C3%A3o%E2%80%99-do-general-Mour%C3%A3o.-E-as-
consequ%C3%AAncias-da-declara%C3%A7%C3%A3o.

https://www.youtube.com/watch?v=qbisQVqPbBI
https://www.nexojornal.com.br/expresso/2017/09/18/A-%E2%80%98interven%C3%A7%C3%A3o%E2%80%99-do-general-Mour%C3%A3o.-E-as-consequ%C3%AAncias-da-declara%C3%A7%C3%A3o
https://www.nexojornal.com.br/expresso/2017/09/18/A-%E2%80%98interven%C3%A7%C3%A3o%E2%80%99-do-general-Mour%C3%A3o.-E-as-consequ%C3%AAncias-da-declara%C3%A7%C3%A3o
https://www.nexojornal.com.br/expresso/2017/09/18/A-%E2%80%98interven%C3%A7%C3%A3o%E2%80%99-do-general-Mour%C3%A3o.-E-as-consequ%C3%AAncias-da-declara%C3%A7%C3%A3o